de ofertar atenção integral, de forma qualificada, às pessoas com Hipertensão Arterial Sistêmica (HAS) e Diabetes Mellitus (DM), com foco
no controle dos níveis pressóricos, aumento da adesão ao tratamento e redução de complicações, internações e morbimortalidade. Foram
realizados repasses de R$ 28.243.998,39 (vinte e oito milhões, duzentos e quarenta e três mil novecentos e noventa e oito reais e trinta e
nove centavos) aos municípios do Brasil contemplados pela ECV.
2.6. Ainda para qualificar o cuidado das pessoas com DCNT, foi publicado a Portaria GM/MS nº 2.110, de 30 de junho de 2022, que
institui incentivo financeiro federal de custeio para apoio à implementação das ações da ECV na APS, a referida portaria contemplou
municípios com menos de 200 mil habitantes, foi repassado à 385 municípios brasileiros o valor de R$ 43.636,36 (quarenta e três mil,
seiscentos e trinta e seis reais e trinta e seis centavos) por município, sendo um valor total R$ 16.799.998,60 (dezesseis milhões,
setecentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e oito reais e sessenta centavos).
2.7. Destaca-se também, a publicação da Portaria GM/MS nº 2.105, de 30 de junho de 2022, que institui incentivo financeiro
federal de custeio para apoio à implementação das ações da ECV na APS, sendo contemplados por esta portaria os municípios com mais
de 200 mil habitantes, foi repassado à 77 municípios brasileiros o valor de R$ 44.727,27 (quarenta e quatro mil, setecentos e vinte e sete
reais e vinte e sete centavos) por município, sendo um valor total de R$ 3.443.999,79 (três milhões, quatrocentos e quarenta e três mil,
novecentos e noventa e nove reais e setenta e nove centavos).
2.8. No entanto, ainda que haja recursos específicos repassados aos entes federados a partir da publicação das portarias
supracitadas, estes recursos não representam a totalidade dos recursos da APS destinados à prevenção e tratamento das DCNT neste

[...]

de materiais de consumo; e da qualificação de ambientes relacionados à atividade física; e melhorar o cuidado das pessoas com DCNTs,
mediante a inserção de atividade física na rotina desses indivíduos. Em 2024, o Ministério da Saúde estima repassar cerca de R$
140.000.000,00 (cento e quarenta milhões de reais) para atender os 3.606 municípios e 20.120 estabelecimentos de saúde da APS que
foram credenciados. 

Política Nacional de Alimentação e Nutrição (PNAN)
2.34. A Política Nacional de Alimentação e Nutrição (PNAN) tem como propósito tem como propósito a melhoria das condições de